
Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

Podklady:  Životopis získala o.p. ČSSI  Ústí nad Labem v roce 2019 
Jméno a kontaktní adresa :   Ing. Jiří Zíma,  ing.jiri.zima@seznam.cz 
                                                                                                                                                                                         Stránka 1 
 

Identifikační údaje  o osobnosti 
Jméno a příjmení   

Ing. Jiří Očenášek 
Dtto – za svobodna  

 
Místo a datum narození  

18. duben 1932 
Místo a datum úmrtí  

8. květen 1958 
Vzdělání  a dosažené akademické 
tituly 
 

1953-1956 : ČVUT –Fakulta inženýrského 
stavitelství 

Zvláštní ocenění  veřejná  i  ostatní 

 

 

O ŽIVOTĚ A DÍLE 

                                          Životopis 
 

Ing. Jiří Očenášek se narodil 18. dubna 1932 v rodině 
důlního technika v dnes již neexistujícím Růžodolu u 

Mostu. Po absolvování základní školy navštěvoval v letech 
1948 až 1950 jednoroční učební  kurs v Litvínově – dnes 

gymnázium T.G. Masaryka. V letech 1950 až 1953 se 
vyučil v Teplicích lakýrníkem a písmomalířem, výuční list 

byl tehdy jednou z podmínek přijetí k vysokoškolskému 
studiu pro které v letech 1953 až 1954 navštěvoval dělnickou přípravku ve 

Šluknově. V letech 1954 až 1955 pracoval na stavbě mládeže – Huť Klementa 
Gottwalda v Ostravě. 

 

Konečně v letech 1953 až 1956 dosáhl svého největšího přání a mohl studovat 
na Fakultě inženýrského  stavitelství Českého vysokého učení technického 

v Praze. Po ukončení vysokoškolského studia ve svých dvaceti osmi letech se 
k němu obrátila štěstěna a mohl základní vojenskou službu v letech 1960 až 

1962 absolvovat ve Vojenském projektovém ústavu v Praze Dejvicích kde 
pracoval pod vedením nestora betonových konstrukcí Ing. Dr. Josefa Winsche.  

 
Ing. Očenášek od roku 1962 do roku 1992 pracoval jako statik v Krajském 

projektovém ústavu v Ústí nad Labem a od roku 1992 jako samostatný statik 
s živnostenským oprávněním vydaným 01.07.1992.  Oprávnění autorizovaného 

inženýra v oboru statika a dynamika staveb mu bylo uděleno 28.11.1992. V roce  
Jako první ze statiků v Ústí nad Labem si počátkem osmdesátých let pořídil 

poněkud nestandardním způsobem  výpočetní techniku z tehdejší NSR a s 
vlastními programy ohromoval odbornou veřejnost a zejména hospodářské 

   Portrét / Fotografie  



Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

Podklady:  Životopis získala o.p. ČSSI  Ústí nad Labem v roce 2019 
Jméno a kontaktní adresa :   Ing. Jiří Zíma,  ing.jiri.zima@seznam.cz 
                                                                                                                                                                                         Stránka 2 
 

vedení KPÚ v Ústí nad Labem.  

Po dlouhou dobu projektování panelových konstrukcí odborně spolupracoval 
s ČVUT fakultou stavební zejména prof. Ing. Václavem Rojíkem, DrSc, pro 

zakládání s prof. Ing. Jiřím Šimkem, DrSc a s Kloknerovým ústavem Ing. Jiřím 
Krchovem, CSc. 

 

Na svého kolegu s úctou vzpomínají  
Ing. Petr Plichta, CSc 

Ing. Karel Stránský 
 
 

Významn počiny i díla  a podíl na nich  
 Vynikající statik z přelomu výpočetních metod logaritmickým pravítkem a 

rozvoje počítačové techniky. 

 
 Z nejvýznačnějších realizovaných staveb na kterých se Ing. Očenášek 

podílel jako statik uvádíme : 
 

- Čtrnácti podlažní  bytové věžové domy z dílců stavební soustavy T-06-B v Ústí 
nad Labem a Mostě – projekt z roku 1965. 

- Výstavba nového města Mostu 1970 – 1980 : Dvaceti čtyř podlažní 
administrativní budova Severočeských hnědouhelných dolů ( SHD, v současnosti 

ve vlastnictví SaS ENERGO Most ), Kulturní dům, hotel Murom, Obchodní  dům, 
nová sídliště s občanskou vybaveností, nověji Česká spořitelna. 

-  Statika Severočeské materiálové varianty T-08-B včetně jejích variant. 
- Výpočty konstrukční skeletové soustavy S1.3, sestavování grafů únosnosti pro 

sloupy zatížené excentricitou v obou směrech 1983-85. 
- Nová budova lázní Teplice 1986, nedostavěný ubytovací objekt pro lázně 

Teplice 1992. 

- Rekonstrukce divadla v Ústí nad Labem a dostavba technické budovy 1988 – 
1993. 

- Část objektů sídliště Severní Terasa v Ústí n.L. včetně Sektorového centra, 
hotelu Máj, budovy KPŠ ( do nedávné doby rektorát UJEP ) 1970 – 1980. 

-  Administrativní budova Krajského úřadu Ústeckého kraje – projekt 1979. 
- Hotel Vladimír v Ústí nad Labem – projekt 1980.  

 
- V České Lípě budova České spořitelny a budova České pojišťovny 1993. 

 



Český svaz stavebních inženýrů                                                                                                                                                                            
Příspěvek ČSSI ke 150. výročí  založení  prvního inženýrského spolku v Království Českém                - 

Paměť osobností 

 

Podklady:  Životopis získala o.p. ČSSI  Ústí nad Labem v roce 2019 
Jméno a kontaktní adresa :   Ing. Jiří Zíma,  ing.jiri.zima@seznam.cz 
                                                                                                                                                                                         Stránka 3 
 

Působení  v odborných  i veřejných  společnostech 

ČKAIT - oprávnění autorizovaného inženýra v oboru statika a dynamika staveb 
mu bylo uděleno 28.11.1992. 

Odborné i jiné publikace 

Předchůdci a potomci, rodina 
1967 se oženil s Jaroslavou Benešovou, konstruktérkou a kolegyní z KPÚ, v roce 

1977 se jim narodil syn Jiří. 
 

Další údaje o osobnosti a souvislostech 

 

Poznámky: Pokud  text dostatečně nepostihuje  společenský význam osobnosti, je možné a vhodné zaslat úpravy a 

doplňky  na adresu Kanceláře ČSSI ( cssi@cssi-cr.cz nebo abadzic@cssi-cr.cz).  

mailto:cssi@cssi-cr.cz

